E

endi

endi enim quaeuis ratio perit; facta superfunt, quibus illa sentiendi ratio mater fuit et generatrix. Nos e nostri omnino seculi ratione cogitamus; cur, quaeſo, in factis maiorum computandis, quod ipsi maiores superfites non facturi fuissent, aliquam antiquitus vſitatam cogitandi rationem nostram iterum faceremus. — Alio denique loco (d): „daß „der Stifter selbst den allgemeinen Willen und Endzweck „habe, daß die oberſte Kirchen- und Staatsgewalt, unter dem „Vorwande eines nicht evident anerkannten gemeinen Be- „ſten, ſeine Stiftung umändern könne, iſt ſchlechterdings „falſch.“ — Qua de re eatenus quidem cum viro illuſtri confentio, vt, quod iam ſupra (§. 15.) profeſſus ſum, vagram ſalutis publicae praetextum, ab omni piarum fundationum emendandarum ratione, procul arcendam eſſe cenſeam. De eo autem, vtrum *principi* fundator ius emendandi concedere voluerit necne, non eſt quod diſputem. Sufficit enim voluntatem teſtatoris, circa diſpoſitiones ſuas emendandas, certis quibusdam cauſis ſubſtratis praefumendam eſſe, emendationemque ideo ipſam ex praefunta eiudem voluntate fieri. *Principis* potestas vero, iuſtam hanc emendationem in ſe recipiendi, non ex voluntate teſtatoris, ſed ex longe alio quodam iam ſupra (§. 22.) demonſtrato fundamento repetenda eſt.

a) Die Gerechtigkeit in Abſicht auf die Klöſter und deren ion- und ausländiſche Geſälle, Gießen 1789.

b) l. c. p. 192 ſgg.

c) l. c. p. 24.

d) l. c. p. 48.

§. 33.

Sibenkees.

Quae ab Ill. SIBENKEES (a) prolata sententiae meae forsitan aliquid derogare putari possent, nihil re vera contra me operantur. Vtiliter enim accipio, quod de stipendiorum collatoribus contendit, solam iis fundatoris voluntatem legem sequendam esse. Quam tamen voluntatem vel declaratam esse vel praesumptam spero fore ut mihi largiatur. Quo concessio, omnia, quae ex ista sua propositione deduxit, corollaria nil obstat quominus in meum etiam fauorem interpreter.

a) l. c. §. 41.

§. 34.

o Feral.

“Executoris esse voluntatem exequi et perficere, nequaquam vero eam corrigere, aut, ubi taceat testatoris voluntas, arbitrato suo supplere,” contra sententiam nostram *Franciscus o Feral* asserere videtur (a). Quod ei tamen facile concedere possum. Princeps testamentorum ad p. c. executor supremus necessarius, testatoris vel declaratae vel praesumptae voluntatem, in piis eius dispositionibus ex iusta causa emendandis, sequitur; nequaquam eam corrigit; multo minus arbitrato suo supplet. Illa enim ipsa, quam cuiuscunque emendationi circa pias fundationes a principe suscipiendae supremam legem praescripsimus, praesumpta fundatoris voluntas omnem imperantis arbitratum omni meri lubitus exercitium excludit.

a) in diff. de testam. ad p. c. ob voluntatem imperf. nullo. (Lipf. 1735.)
§. 18.

E 2

§. 35.

§. 35.

Stryckius.

Eadem fere STRYCKIO (a) opponi possent, nisi hunc, propter miram, qua hanc circa materiam laborat de qua iam supra (§. 24.) dixi, inconstantiam, refellere plane superfluum videretur. Quid enim opus est mea contra eum argumenta proferre, quem propriis ipsius dictis refutare possum? Vnum modo paucis tangere liceat: „in voluntatibus „priuatorum circa res suas hoc solum attendendum esse, „ait, ne quid iniqui vel a lege reprobati contineant, non „autem quid melius disponere testator potuisset; hoc enim „fore cogere non sequi hominum dispositiones.” — Minime quidem! Non circa ea scilicet, quae suo tempore melius disponere testator potuisset nec tamen disposuit, sed circa ea, quae e sui temporis genio melius disponere quidem non potuit, si autem potuisset, dispositurus fuisse praesumitur, lis nostra versatur. Num vero hoc est cogere hominum dispositiones, si eos, quod e rationabilis naturae notione fluit, meliorem intelligentiam nactos, et hanc ipsam eandem factis suis secuturos fuisse praesumimus?

a) l. c. cap. II. §. 3. et 6.

§. 36.

Thomasius.

Non solum illos tamen aduersarios meos existimo, qui *minorem* principi, circa vltimas voluntates pias licentiam largiuntur, sed illos etiam, qui eandem, iusto latius vagari permittunt. Miro imprimis modo THOMASIVS (a), potestatem secularisandi e iuris naturalis principiis defendens ratiocinari videtur. Quippe qui *primum* testamentificationem non

non esse iuris naturalis, *deinde* vero, etiam si hoc concesserit, nullam inde neque heredum legatariorumque neque reipublicae, ad seruandam testatoris voluntatem, obligationem sequi contendit. Quum autem testamentifactio actiua nihil aliud sit quam ius de bonis suis, in euentum mortis, cum effectu disponendi, non satis intelligo quomodo fieri possit, vt testamentifactionem ius naturae largiatur, idemque nullam tamen, vltimae voluntatis perficiendae, tam heredi quam reipublicae obligationem imponat. Hoc enim quid esset aliud quam dispositiones quidem de bonis suis hominibus liberas concedere, earundem effectum autem prorsus tollere et in nihilum redigere? Ceterum in eo quidem, quod *non* iuris naturalis sit testamentifactio, prorsus cum auctore consentio.

a) l. c. §. 13.

§. 37.

Rechenbergius.

Et RECHENBERGIUS, in commentatione saepius laudata (a), quaestionem, num in formam feudalium seu patrimonialium bona pia redigere principi liceat, affirmare non dubitat, adiectis tamen nonnullis limitationibus, quarum praecipuae huc redeunt. Nimirum tum demum hoc iustum esse contendit;

- 1) "*si necessitas et salus publica id suadeat.*" De necessitate quidem, modo vera sit et vrgens, lubenter concedimus: de salute publica autem quid sentiamus, supra (§. 15.) exposuimus.
- 2) "*si salaria docentibus et stipendia discentibus iam sint sufficienter constituta.*" Quae tamen limitatio adeo procul

E 3

dubio

dubio specialis atque angusta est, ut generalis aliqua propositio inde promanare non posse videatur. Quid enim? discipulorum docentiumque stipendiis et salariis quam largissime constitutis, nonne tot aliae piae causae superfunt, in quas, quod illis addere superfluum foret, princeps conuertens, minus saltem a declarata vel praesumpta fundatoris voluntate recessisse videbitur?

- 3) "*si numerus bonorum et clericorum increuerit, et clerici reipublicae graues sint magis quam utiles, sana autem ratio suadeat inutilia terrae pondera imminuere.*" Haec limitatio primum eodem argumento infringitur, quod contra antecedentem protulimus, deinde ita comparata est, ut statum controuersiae prorsus immutet et euertat. Competit enim summo imperanti haud dubie ius superfluos et noxios clericorum ordines tollendi (§. 16.), quo tamen facto, bona sublatis ordinibus in alios quidem, sed, si ad praesumptam fundatoris voluntatem respexeris, non nisi aequae pios usus conuerti posse demonstrauius. Quod et idem aduersus limitationem.
- 4) "*si a pristino religionis vigore clerus recesserit,*" pari iure monendum erit (b).

a) diff. de eo quod in piis causis impium est, S. III. §. 13.

b) In recensendis scriptoribus, quorum, circa materiam nostram, opera versata est, GRIEBNERVM *de legatis ad p. c. in alios usus non conuertendis* (Lipf. 1721.), nec non TAFINGERVM *de mutatione pitarum causarum* (Tubing. 1763.), si forte lectores desiderauerint, ignoscat rogo; horum enim libellorum inspiciendorum, licet multam iis comparandis operam adhibuerim, nulla mihi copia data est.

DIS-

DISQVISITIO II.

Quatenus principi speciales determinationes legis ad p. c. adiectas emendare liceat, intuitu tertii?

§. 38.

Iura nascuntur ex iuribus.

Multiplex est iurium textura adeoque sibi cohaerens, vt fieri non possit, quin ex vnius moralis agendi facultatis exercitio alia semper eaque diuersa iura nascantur. Sic varias etiam testamentifactionis actiuae exercitium aliis praeter testatorem iuris species parit: quo ius heredum circa adeundam vel repudiandam hereditatem, ius legatariorum exigendi ea quae ex testamento sibi debentur, ius executorum circa perficiendam vltimam voluntatem praecipue pertinent. Adfunt itaque quibus iura quaesita e testamentis nascantur: adfunt haud raro quorum adeo interfit testatoris voluntatem seruari et perfici, vt vel minima alicuius determinationis adiectae computatio in eorum fraudem vergere videatur. Quos aequae ac testatorem ipsum in diiudicanda quaestione nostra respicere, et, quatenus, sua iura quaesita obmouendo, principis circa vltimas voluntates pias emendandas potestatem limitare possint, disquirere quum quaeuis iustitiae sana ratio iubeat, ad hanc iam age dissertationis nostrae partem oculos deflectamus.

§. 39.

Iura quaesita non auferenda per principem.

Inter omnes rationes, quae, vt, statu naturali relicto, illimitatae libertatis dulcedinem necessariis formatae ciuitatis vinculis commutarent, hominibus suafisse videntur, secu-

securitatis ratio principem procul dubio locum tenet. Quare nihil imperantibus supremum imperii sibi concessi finem consecuturis magis cordi esse debet, quam ut unumquemque civium ab omni violatione saluum, ab omni, eius quod suum est, iniusta comminatione vel detractatione securum praestare annitentur (a). Sin secus, summa civitatum condendarum ratio evanescit, nec video quid impediatur, quominus ad statum naturalem historicum homines redemptes, fortiorisque robor supremam rursus legem agnoscentes, unionis civicae, cuius ipsis commoda denegantur, et incommoda ferre recusent. Bene quaesita singulorum iura sancta sint, et, in statu ordinario, nullas propter utilitatis tam publicae quam privatae illecebras, violata (b). Si quam vero, in statu extraordinario, violationem urgens aliqua necessitas iusserit, singulis refarciatur quod pro omnibus damnum susceperit (§. 15-16.)

a) III. PÜTTER Beyträge zum deutsch. St. und Fürstl. Recht Nr. XX.

b) SCHLETTWEIN l. c. §. 11.

STRYCK de salut. publ. cap. II. §. 39-40.

§. 40.

Quibusnam iura quaesita ex ultimis voluntatibus competere possunt?

Quicquid agat princeps ita semper procedat, ut, nemini subditorum ius quaesitum auferens, iniustitiae in se admittit a nemine argui possit. Determinationes itaque foundationibus ad p. c. adiectas emendaturus ubique circumspectus, et, si quem inuenerit iura quaesita emendationi instituendae opponentem, totus ab illa lubensque absteineat (a). Omnis enim tunc testatoris voluntatis praesumptio cessat prorsus et evanescit, aut omni saltem vi destituitur. Sanctiora enim sunt

sunt quaesita civium iura, quam quae nuda aliqua vel declarata vel praesumta alterius voluntate everti possint debeantque. Duo tamen personarum, quibus iura ex testamentis nata per eiusmodi emendationem auferri nequeunt, genera exstant: quorum quippe *prius*

eas amplectitur, quibus specialiter aliqua fundatione prouisum est:

posterius

illas, quarum alio quouis modo interest, voluntatem defuncti immotam seruari.

Posteriori genere, a quo exordium capere institui, continentur

- 1) executores vltimae voluntatis proximi, quibus hoc munus speciatim a defuncto commissum est:
- 2) heredes, si de *legato* ad piam causam determinatam relicto quaeritur. His autem ius prohibendi emendationem a principe instituendam competere videri potest
 - a) *vel*, quia, redivibus annuis piae causae legatis, eorum est, annuam solutionem praestare;
 - b) *vel*, quia testator iis concessit, legatum, si quid vnquam circa determinatum eius vsum commutaretur, ad hereditatem retrahere.

De quibus singulis iam sigillatim videre in animo est.

a) STRYCK de iure princip. circa mortuor. iudic. cap. II. §. 8.

Quod *primum* ad executores vltimarum voluntatum piarum attinet, ne in aliquam forte contradictionis speciem incurrere videar, cauendum erit. Quum enim supra (§. 22. et 35.) principem testamentorum ad pias causas executorem necessarium contenderim, nunc vero, de executorum suribus emendatione principis non auferendis, sermonem instituum, nihilmetipsi forsitan repugnasse a nonnullis censeferi possem. At distinguendum est sine dubio inter *supremum* testamenti executorem et *proximum*: illius partes legitime ad principem pertinent; hunc vero pro lubitu testator constituere potest. Quem admodum enim pater familias impuberi relicto filio recte quidem testamento tutorem dare, nec tamen supremam reipublicae tutelam et in tutorem testamentarium inspectionem, dispositione sua excludere valet; sic etiam, in executoribus vltimarum voluntatum ad p. c. denominandis, liberum testatori arbitrium competit (a), eo tamen seruato modo, vt supremae pia testamenta exequendi potestati, quae penes principem est, nunquam non denominati executores sint subiecti. Potest itaque cuius tertio id muneris testator demandare, vt vltimam voluntatem rite sequendam custodiat: quatenus tamen ad causam piam vltima illa voluntas spectat, principis est supremam peculiaremque in omnia executoris qua talis facta inspectionem exercere.

a) cap. 3. X. de testament.

STRYCK de caut. test. c. XII. §. 11.

§. 42. *an et quatenus iuri principis, de quo agitur, derogare possint? o sit*

Sicuti tutores rem pupilli gerunt personamque custodiunt, reipublicae autem eo tantum cura redit, ut bene res geratur pupillique persona custodiatur, ita executores etiam ultimarum voluntatum ad p. c. a testatoribus constituti voluntatem defuncti perficiunt, principisque est videre, ut recte perficiatur voluntas. Quodsi autem de ipsa hac voluntate lis oriatur executorem inter supremum et proximum, et aliquam princeps forte, ex praesumpta testatoris voluntate, emendationem molitur, quam eidem repugnare executor proximus censeat; uterque audiendus, utriusque pro sua cuiusque opinione argumenta in medium proferenda expertorumque iudicum arbitrio diiudicanda erunt. Qui si contra principem sententiam tulerint, emendatio cesset; sin secus, suscipiat eandem summus imperans, nec, praesumptam testatoris voluntatem perficiens, iura quaesita executoribus auferre extimescat. Nulla enim executori proximo, nisi summae supremi executoris inspectioni subordinata, iura competunt. — Nunquam tamen in propria causa iudex princeps esto; sed huiusmodi litem semper consiliariis ministrisque suis, absque ullo favore et partium studio, decidendam permittat.

§. 43.

Eadem quaestio proponitur ratione heredum.

Heredes quibus annuas piae causae praestationes legatas per singulos annos soluere incumbit, si quam forte emendationem, circa praestationum illarum usum, a principe susceptam ex hoc impugnare capite voluerint, excep-

F 2

ptione

ptione tua non *interest* facile repellendi erunt. Sola enim iis obligatio incumbit legatam quantitatem praestandi, nec vllum inde administrationi praestitae quantitatis se immiscendi ius nascitur. Quumque, mutato legati vsu, plus quam antea soluerint, praestare non cogantur, nullum neque ex facta emendatione damnum pati, neque ex omiſſa lucrum percipere poterunt. Nec intelligo quo iure huiusmodi emendationem impedituri sint, quae facta aequae ac omiſſa iis praeiudicare et prodesse nequit.

§. 44.

Continuatur.

Sed aliter etiam res se habere potest. Fingamus testatorem ita scripsisse: do lego mille nummos aureos, et ex fortis eius vsuris annum pauperi studioso poeseos Batauae stipendium solui iubeo: quam tamen circa voluntatem meam si quid vnquam commutatum fuerit, ad heredes legatum redire volo. Tunc sane ineptam testatoris dispositionem si princeps emendare, et, quod poeseos Batauae cultori destinatum erat, studioso iuris conferre mallet, quaesita heredum iura violaturus, *horum intuitu*, iniustitiam committeret (a). Sicubi enim emendatio fieret, ius retrahendi legatum, ex vltima voluntate quaesitum, heredibus nasceretur. Quod iis eripere quum princeps non possit, ab emendatione abſtineat necesse est. Idem obtinebit, si non ad heredem sed ad tertium quemuis, in euentum susceptae emendationis, reuerti legatum testator iusserit. Facta enim commutatione legatum statim piae causae esse desineret eiusque patrimonio accresceret, quem piae causae, huncce in casum, testator substituit. Quare inutilis foret commutatio,

tatio, et, quia totum piae causae legatum eriperet, noxia magis ipsi quam proficua.

- a) Dissentint tamen STRYCK l. c. cap. II. §. 9. et RECHENBERG l. c. S. III. §. 12. Qui etiam hoc casu, maioris pietatis gratia, a principe dispensari posse arbitrantur. Quatenam vero, quaeso, illa foret quaestorum iurium tertii violationem sua iura pietas? Quis unquam astringit principem in fraudem iuris quaesiti singulorum dispensare posse?

§. 45.

Quicquid relinquitur, in fauorem quarundam personarum relicum est.

Plurimum tamen ad eos, quibus pia fundatione immediate testator prospexit, respiciendum, et, quatenus eorum iura quaesita cum potestate principis emendatoria concurrant, considerandum est. Quam equidem quaestionem perferutaturus generaliter statuo: quicquid a testatoribus, singulari vel vniuersali titulo, relinquatur, id semper in quarundam *personarum* fauorem relinqui. *Res* neque heredes institui neque legatum acquirere potest. Quod iam Romani intelligentes sanxere, seruum a domino institutum, per ipsam hanc institutionem, libertate tacite donari (a), ab extraneo autem heredem vel legatarium scriptum non sibi sed domino hereditatem legatumue acquirere (b). Licet itaque verba, quibus vltima voluntas exprimitur, nonnunquam ita se habeant, vt *rei* cuidam testator prospexisse videatur, semper tamen personae aderunt sub rei tanquam pallio latentes et eam ex testatoris voluntate, quam *res* proprie percipere nequit, vtilitatem percipientes. Quicquid, v. c. christiano templo reficiendo legatur, societati parochiali ad hoc templum pertinenti legatum intelligitur; huius enim fuisset templum proprio sumtu reficere, nisi testatoris ei liberalitas subuenisset. Quicquid orphanotropheo

seu Xenodochio relinquitur, orphanis in orphanotropheo seu aegrotis in Xenodochio receptis, in quorum quippe utilitatem impenditur, relicum est. Quicquid monumento struendo vel aggeribus reficiendis vltima voluntate destinatur, iis, quorum interest monumentum strui vel aggeres refici, cessisse videtur.

a) §. 1. I. de hered. instituend.

b) §. 3. I. per quas cuique person. acquirit.

§. 46.

Personae illae vel certae sunt vel incertae.

Personae, in quarum quid fauorem relinquitur, ratione determinationis, vel certae sunt vel incertae. Duplex tamen personae certitudo et incertitudo occurrit, subiectiua nempe et obiectiua. Ad illam modo respexisse videtur IUSTINIANVS, in exaranda definitione, quam de personis incertis proposuit (a), eas scilicet hoc nomine complectens, *quas incerta opinione animo suo testator subiecerit*. Vnde etiam factum est vt singula collegiorum piorumque corporum membra, quia indies mutantur et certa de iis opinio animo testatoris subiecta esse nequeat, incertis personis adscripserit (b). Nos contra, de iure quaesito eorum quibus a testatore prospectum est disputaturi, in obiectiua potius personarum certitudine vel incertitudine contemplanda commorabimur. Personae autem, ratione dispositionis defuncti, obiectiue *certae* eae sunt, ad quarum indiuidua eandem pertinere perspicuum est; ad quarum indiuidua pertinere probari nequit, licet satis clare ad earum genus pertineat, *incertae* vocantur. Quam quippe definitionem exemplis infra illustrabimus.

a)

a) §. 25. I. de legat.

b) L. 24. D. de episcop. et cleric. Tit. C. de incert. person.

§. 47.

Eorum quae personis tertis pie relinquuntur exempla.

Multifariae eorum, quae per ultimas voluntates piis certis personis relinquuntur, species existunt. Non solum huc referuntur fideicommissa familiaria piis usibus destinata, sed etiam quaeque certo cuidam pio corpori, ecclesiae, orphanotropheo, aerario viduali, nosocomio et infinitis aliis relicta sunt. Quodlibet enim familiae, in qua fideicommissum exstat, membrum lucra ex eodem percipienda suo ordine manent; ultimique fundatoris pronepotes, etiamsi de iis in specie cogitare nondum potuerit, tamen se eos esse ad quos dispositionem suam extendi fundator voluerit, iure prae se ferunt. Pari modo homines societatem ecclesiasticam constituentes, quicquid eorum ecclesiae legatum est, sibi relictum vindicant, licet *incertam* et forsitan nullam de iis singulis *opinionem* testator animo conceperit. Sic denique orphani in orphanotrophico, aegroti in nosocomio, monachi in monasterio, quovis tempore, degentes, testatoris, qui orphanotropheo nosocomio vel monasterio fundatione prospexit, dispositionem in suum fauorem conditam ad se, quamvis subiectivae ratione testatoris incertos, pertinere recte contendunt (a).

a) cf. PAVLLVS in L. 20. D. de reb. dub.

§. 48.

Personis certis iura quaesita competunt ex ultima voluntate; quae iis non auferenda.

Foundationes pias certarum personarum in utilitatem perpetratas et ab iis acquisite quaesita iisdem iura parere perspicuum est. Quae, in huiusmodi foundationibus emendandis, ne singulis vel omnibus auferantur, cauendum erit. Iniustum itaque foret, certae ecclesiae relicta in alterius licet egentioris usum conuertere, certo orphanotropheo destinata in Xenodochio aedificando consumere, stipendia fideicommissis familiaribus constituta ad extraneos transferre. Illae solummodo mutationes iustitiae probantur, quibus nullius singuli iuribus derogatum erit. Quare principem fideicommissum familiae ad determinatum pium usum relictum in alios aequae pios et eidem familiae profuturos usus ex causa conuertentem iure agere non iniuria, ceteris paribus, contenderim. Nec minus eorum, de quorum iure quaeritur, consensus in mutationem instituendam legitime declaratus ab omni imperantem iniustitia liberat. Scimus enim quemlibet, in regula, posse iuri suo renunciare. Legitima tamen et valida consensus declaratio requiritur. Quodsi v. c. orphanos in orphanotropheo degentes conuocare, eorumque, legatorum huic instituto relictorum ad aliud transferendorum consensus minis blanditiisue extorquere, deinde hoc consensu factus translationem instituere vellet, iniuste ageret et arbitrarie. Impuberes enim et alienae gratiae relictus pueri consensum nec legitime declarare nec absque periculo denegare possunt.

§. 49.

Exemplum.

Quae hucusque dicta sunt, exemplo in medium prolato, quam luculentissime illustrare posse mihi videor. In vno eodemque loco fac gymnasium extare et ecclesiam piis variorum testatorum voluntatibus egregie dotatam. Gymnasii rectores praeceptoresque sumtibus publicis alendi a principe salaria accipiunt. Quid tibi videretur si princeps, praeclarum filico compendium meditans, ecclesiam illam adeo diuitem iactaret, vt fortis vsuras vñi consumere nequeat, primoque superfluum ei auferens annua inde praeceptoribus salaria solueret; *deinceps* vero latius paulatim vagatus ipsamque sortem aggressus omnes ecclesiae opes adeo dispenderet, vt metuendum sit, ne breui tempore ad nihilum prorsus redeat? Iniuste ageret profecto et omni legi contrarie. Non solum enim qualemcunque testatorum, ecclesiae qui prospexere, voluntatem, bona ab iis pie relicta in secularem vsum (§. 12.) sui que filici compendium transferendo, pedibus tereret, sed etiam societati ecclesiam constituenti, quae eidem in rem suam et sibi relictam competunt, quaesita iura auferret. Quid enim si tota ecclesiae dos hoc modo exhausta fuerit? Tunc sane, omni, ad sumtus diuini cultus faciendos, pecunia deficiente, claudenda erit sancta domus et vendenda seu ruinis temporum relinquenda; et, quae societas parochialis locum habuit supremi numinis cultui destinatum, nullum eadem amplius habebit. In quem vero singulum, in quam vniuersitatem ea, quaeso, obligatio cadere potest, vt, quod suum est, principi rei suae compendium meditati diripiendum permittat?

G

§. 50.

Eorum quae personis incertis pie relinquuntur exempla.

Personas obiectivae *incertae* mihi vocari asserui, quae, ad se suamque specialiter conditionem defuncti dispositionem spectare probare nequeant. *Incertis* itaque personis pie legatum intelligitur, quicquid nec determinatis hominibus, nec determinatae familiae ad pios usus, nec determinato pio corpori relictum est. Fac testatorem decem millia imperialium pauperibus militum emeritorum liberis alendis reliquisse, quorum tamen tot existant, ut singuli beneficio testatoris gaudere non possint: tunc testator hanc summam *incertis* personis reliquisse putandus est. Nullus enim in civitate erit emeriti militis filius, qui sibi prae ceteris defuncti dispositionem adaptare, et sibi in specie beneficium deberi iure contendere queat. — Fac alium ita scripsisse: quod ex villa, quam relinquo, redibit annuum locarium duodecim quotannis pauperibus vestiendis impendatur; *incertis* haud dubie personis scripserit, electioque eorum, quibus beneficium conferre velint, libera ad ultimae voluntatis executores pertinebit. — Quid autem si pauperi iuris studioso annuum testator stipendium legauerit? Tunc genus personarum quidem certum erit, persona ipsa incerta, quia nulli singulo iuris studioso ius perfectum competet stipendium illud sibi exigendi. — Quid denique si quis egentibus studiosis stipendia reliquerit, ea determinatione adiecta, ut in certa determinataque semper academia consumenda sint? erunt et ipsa *incertis* personis legata. Academia autem, de qua agitur, ut nemini, nisi qui suo in gremio studiis indulgeat, conferantur, recte postulabit.

§. 51.

Principia iuris Romani de his quae personis incertis relinquuntur.

Legatum personae incertae relictum, ex iure Romano antiquo, pro non scripto habebatur (a). Absurdum enim videbatur legislatoribus et naturae humanae non consentaneum, homini profus incognito nulloque ideo affectionis dilectionisue studio prosequendo emolumenta hereditaria relinquere. IUSTINIANVS tamen intellexit, fieri posse etiam vt, non peculiari determinatae personae fauore, sed generali potius aliquo pietatis vel utilitatis publicae vel quouis alio studio commotus testator incertis personis, non ipsarum intuitu, sed ratione causae ad quam referuntur, legare vellet. Quare, iure antiquo sublato, non solum legata et fideicommissa sed etiam hereditates personis incertis recte deferri sanxit (b). Licet non desint, qui hanc imperatoris constitutionem ad ea solummodo, quae piis causis collegiisue licitis relinquuntur, erroneo tamen, ni fallor, arbitrio trahere velint (c).

- a) L. 27. D. de reb. dub.
L. G. MADIHN princip. iur. Roman. P. IV. §. 204.
- b) Tit. C. de incert. person. §. 25. et 27. l. de legat.
MADIHN l. c.
- c) C. KLOCKII consilia P. IV, conf. 2, n. 34.
STRUCK de caut. test. c. XII. §. 11.
FR. MANTICA de coniect. ult. volunt. VI, 3, 42.

§. 52.

Personis incertis non iura quaesita ex ultima voluntate, qua iis prospicitur, competant?

Legatorum piorum personis incertis relictorum validitas, iam anteriori aliqua VALENTINIANI et MARCIANI imp. con-

stitutione (a) firmata, hodierni etiam iuris principiis, nulli dubio obnoxia est (b). Quum autem, cui legitime quid relinqui potest, eidem etiam ius quaesitum in id, quod legitime relictum est, competiturum videatur, in his quoque legatis, iuris quaesiti legatariorum seruandi eadem, quae in ceteris, principi religio commendanda videri posset. Non ita tamen res se habet. Personae scilicet incertae, quoad obiectum intuitu cuius incertae sunt, iura quaesita habere nequeunt. Princeps igitur huiusmodi aliquod legatum corrigens atque emendans nemini ius quaesitum aufert. Fac v. c. testatorem sic scripsisse: vni ex pauperibus vrbis, in qua natus sum, duo millia florenorum heres meus soluat. Princeps, maiorem legati pietatem fore ratus, si non vni sed pluribus pauperibus sustentandis legata quantitas adhibeatur, omnibus huius vrbis egentibus eandem distribui iusserit: — quid tibi videbitur? num iniustitiam ratione legatarii incerti committet? Minime credo. Nemo enim perfecte obligatus est ad dandum id quod alter iure perfecto exigere nequit: nemo autem pauperum in illa vrbe degentium, duo millia florenorum sibi soli, ex intentione testatoris soluenda esse probare poterit. — Longe alia tamen res est, vbi persona ab initio incerta, hoc illoue deinceps modo, certa facta fuerit. Testator e. g. annuos reditus ex C millium imperialium sorte prouenientes, in perpetuum tribus viduis ad dies vitae distribuendos legauit, viduarumque electionem executoribus permisit. Ante electionem factam legatariorum personae *incertae* sunt, post factam *certae*. Principi itaque modo commemoratam fortem in commune aerarium viduale fundandum conuersuro videndum erit, an aliqua vere vidua extet, cui electio ab executore facta ius quaesitum, quotam ex reductibus legatis sibi debitam exigendi, pepererit.

Huic

Huius ius suum absque iniustitia auferre non valebit: si nulla autem electa exstet, vel electae decesserint, quid ultra eius, circa mutandam fundatoris dispositionem, consilium impediturum sit, non equidem intelligo. Valet itaque regula, principem fundationes, in fauorem personarum incertarum conditas, emendantem, quamdiu illae incertae maneant, nemini iniuriam inferre, et, si praesumpta etiam pro eo fundatoris voluntas militare putanda sit, iuste omnino et e legibus agere.

a) L. 24. C. d. episcop. et cleric.

b) MANTICA l. c.

KLOCK l. c.

STAVCK l. c.

PARS II.

QUATENVS PRINCEPS IVRE SVO CIRCA VLTIMARVM VOLVNTATVM AD P. C. EMENDATIONEM VTENS EX VTLILITATE PVBLICA AGERE VIDEATVR?

§. 53.

Vtilitatis ratio nonnunquam suadet vt iure nostro non utamur.

Quam proverbio tritam sententiam nouimus, summo nonnunquam iure summam iniquitatem contineri, eandem eo vsque extendere licet, vt non semper, quid iuris sit, consilii etiam atque prudentiae esse, recte contendamus. Quum enim nequaquam semper ad id, quod iure agere possumus, agendum obligati simus, varii haud raro rerum euentus, vt aliquid de iure nostro, aequitatis seu propriae vtilitatis causa, remittamus, suadere solent, cuiuscemodi suasionibus obtemperare

perare prudentia iubet. Quod autem de priuatis valet, idem etiam de principe statuendum erit, eo tantum discrimine seruato, vt priuatis, vtrum iure suo vti velint nec ne, deliberantibus de sua tantum vtilitate et de suo commodo cogitandum, principi autem ad vniuersam reipublicae, cuius supremus curator constitutus est et magister, vtilitatem respiciendum sit. Quae tamen caue quales ita accipias, ac si imperantium *iura*, perpetua vtilitatis publicae computatione, limitari et minui contendam. Alia est iuris, alia prudentiae politicaeque artis ratio. Nec quod iustum est firmoque iuris fundamento superstructum in iniuriam vertitur, quia imprudenter et vtilitati publicae non conuenienter exercitum fuit. *Iura* immota manent: eorum exercitium autem, quamuis liberum semper et permillum, variis causis suaderi dissuaderiue potest. Ad boni autem principis officium id etiam recte referre mihi videor, vt, quoties vtilitatem publicam hoc requirere intelligat, toties de iure suo vel aliquid remittat, vel prorsus eodem non vtatur. Sic multorum v. c. imperiorum legibus ius belli et pacis illimitatum imperanti conceditur; quo tamen, dissuadente vtilitatis publicae ratione, pro lubitu vsus non iniuste quidem sed imprudenter et contra summum, cuius consequendi causa imperii gubernacula a subditis capessere iussus est, finem agere videbitur.

§. 54.

Applicatio.

Quaestio tamen illa, vtram alicuius iuris principi competentis exercitium vtile sit reipublicae an noxium, quam a multis fere semper temporum rerum hominumque vicissitudinibus eius decisio pendeat, absolute negari vel affirmari ple-

plerumque non potest. Recte enim, licet barbare, minimam circumstantiam variare rem, prouerbum iactat, et nihil tam incertum tam multiplex tamque parum sibi constans reperitur, quam utilitatis publicae ratio. Generalia tamen, ex vniuersa aliqua rerum contemplatione, principia depromere, iisque adhibitis litis certe summam dirimere concessum est. Quare nos etiam, postquam de *iure* principis circa pias foundationes emendandas conuenimus, quatenus eius iuris exercitium ad promouendam utilitatem publicam faciat indagaturi generaliter nonnulla disputabimus, facile tamen concedentes, ea, quae in vniuersum statuerimus singulis nonnunquam exemplis incongrua fore et minus conuenientia.

§. 55.

authoris sententia.

Quae equidem hac de re sentio eo redire ingenue fateor vt principem vltimas voluntates ad p. c. ea ratione emendantem, qua modo adhibita ius emendandi ei concessimus, utilitati etiam publicae quam maxime consulturum esse existimem. Quum enim qualicumque eiusmodi emendatione nihil aliud efficere velit, quam vt, quae pio fini destinata sunt, huic quam plurimum fini adaptet, et quam vberimos ex pia fundatorum intentione fructus eliciat; vix intelligo quid publicae utilitati magis salutare et consentaneum agere possit. Verae enim pietatis ratio, sincerum diuini cultus promouendi, pauperum alendorum, viduarum orphanorumue sustentandorum studium cum quantis publica salute et utilitate tam arcte cohaeret, vt, quicquid piis quibuscumque operibus emendandis et ad maiorem perfectionem promouendis fiat, in vniuersae reipublicae commodum

et

et vtilitatem factum putandum sit. Quod cum iam per se factis clarum cuius et perspicuum sit copiosius explicare speciosisque argumentis firmare facile quidem sed superuacaneum foret. Quare, missa omni vberiore rei expositione modo in duobus, quae a dissentientibus, si qui fuerint, contra nos, non sine aliqua recti specie, prolatum iri praevideo, argumentis refutandis aliquantulum commorari placet.

§. 56.

Dissentientium argumentum I.

Primum scilicet eorum hoc est. Nonne euenire poterit, vt, quam minima primum particula de vltimarum voluntatum sanctitate earumque sequendarum religione detracta, princeps malus et non tam saluti subditorum quam suae potestati et magnificentiae adaugendae prospiciens latius etiam vagari, et *quaslibet* vltimas voluntates, *sine iure et in rem suam*, euertere conetur. Notum est et tristissimis historiae exemplis confirmatur, quot saepe iniustitiae et faeuissimae tyrannidis facinora auri fames imperantibus suaferit. Quid euenturum esse arbitremar, si speciosissimum auaritiae pallium opportunissimumque omnium dispositionum priuatarum in rem suam, seruata iustitiae specie, rescindendarum iis praetextum praebuerimus?

§. 57.

Refutatio.

Quid? vsum igitur abusus tollet? Quod si concederem, omnes, quibus gaudemus, positiuas leges abrogandas propellendasque esse concedendum foret. Nullum enim ferius exstat, cuius non interdum exercitium, ne in abusum verti possit, metuendum sit. Procul itaque hinc Sctorum

Vel-

Velleiani et Macedoniani sancita; procul hinc doctrina de iureiurando; procul imperii maritalis auctoritas; procul principis aggratiandi priuilegiaque tribuendi potestas. Quid enim? posset tamen fieri, vt mulier, dolose pro altero fideiubens, tertium ad credendum alteri seduceret, deinde, ex fideiussione conuenta, exceptione Icti Velleiani creditorem repelleret creditoque fraudaret: posset tamen accidere vt filius familias Scto Macedoniano tectus in damnum et fraudem creditorum bona fide credentium ageret: posset tamen euenire vt, iurisiurandi falso praestiti auctoritate nixus, iniuriam iudex committeret; vt maritali imperio, crudeliter in vxorem saeuendo, maritus abuteretur; vt princeps, maleficos aggratiando priuilegiaque immodicetribuendo, detrimenti aliquid rempublicam capere sineret. Non humana sane feda diuina et magis quam diuina foret illa prudentia, quae iura hominibus constituere posset, quorum nunquam in abusum vsus vergeret.

§. 46.

Continuatur.

In iuribus principum diiudicandis, ad peculiarem huius illiusue principis bonam vel malam indolem respicere non possumus. Iura principi in abstracto posito et qua tali competunt; vtrum bonus sit an malus; vtrum bene iis vtatur an male, a prospera vel improspira rerum publicarum fortuna pendet. Nec, si quid semel iuris ad principem pertinere demonstratum est, vtrum id ei concedere velimus necne, quaeri poterit. Gaudet enim eodem princeps sine concessione nostra; vtetur iure suo, si bonus, abutetur si malus fuerit. Haec est sane fragilis humanarum rerum conditio,

H

vt

vt maxima semper reipublicae bene gerendae spes a peculiari magis imperantium qualitate et habitu quam a legum praestantia pendeat. Homines corrigite; principes, a tenera iuuentute inde, ad patriae amorem sublimisque, in quem nati sunt, finis seriam contemplationem effingite! Salua tum respublica erit, nec ullius iuris imperanti competentis exercitium in impiam utilitatis publicae fraudem unquam degerabit (a).

- a) Recte ergo quodammodo sensisse videntur, qui inanes teri et vanas de optima ciuitatis condendae forma disputationes asseruere. Optimam quippe reipublicae formam ibi reperiri, vbi optimus reperitur imperans. Notum est poetae anglici illud

For forms of Government let fools contest
Whatever is best govern'd is the best.

Pope.

§. 59.

Continuatur.

Malus denique princeps et publicam utilitatem propriae postponere non dubitans nullum curabit singulare avaritiae pallium, nullum specialem, vltimarum voluntatum finem iure in rem suam euertendarum, praetextum. Si quem tamen obtendere, et si quam saltem probitatis adhuc speciem prae se ferre curet, salus publica aderit, quam, cuiusque facinori perpetrando, causam praetexendam habebit. Quid enim tam immane, quid tam iniustum est, quod non, salutis scilicet publicae causa iam a regibus gestum esse historia testis sit. Poterit itaque fieri, vt princeps iure, circa foundationes pias certa ratione emendandas, vsus, ultra iuris sui limites procedat, et, falsas etiam emendationum rationes quaeritans, sibi metipsum emendando consulere tentet.

Bene

Bene haec monentur. Num vero minus hoc eundem acturum fuisse putabimus, si nullam ei, circa priuatorum dispositiones, potestatem leges tribuissent? *Terminos* enim iuris sibi competentis egrediens haud minus iniuste agit, ac si, cuius *nullam omnino* licentiam habuit, egisset. Bonus itaque iustusque princeps intra iuris sui se continebit limites; malum autem et improbum nec termini a lege dati retinebunt, nec curabit, si nullum sibi omnino ius competere intellexerit.

§. 60.

Dissentientium argumentum II.

Alterum, quod contra nos proferri posset, argumentum ita se habet. Nil homini dulcius est et carius quam quod ex eo ipso proficiscitur; nil ei sua voluntate praeclarius nihilque magis concupiscendum videtur quam strictissima eiusdem observatio. Ille profecto suae voluntatis amor, illa, ex legali vltimarum voluntatum sanctitate, concepta spes fore vt suae quoque voluntatis executio diligentissima sui memoriam certius determinatiuque ad posteros transferat, multis sane hominibus piarum dispositionum conficiendarum maius incitamentum praebere et tanquam calcar addere solet. Quid iam, si principem vltimarum voluntatum sanctitati derogantem et varia circa easdem emendantem videbunt? Nonne, quod circa pias *eorum* etiam foundationes ius exerciturus sit princeps, extimescentes, a piis legatis abstinebunt, et secularibus potius vrbibus, nulli, dum innocui sint, imperantis inspectioni subiectis sua legabunt? Nonne itaque sic potestas illa principis emendatoria in ip-

fam piarum caufarum fraudem et detrectationem vergere videbitur.?

§. 61.

Refutatio.

Speciosum sane argumentum, et grauiffimi, si refelli non poterit, momenti. Nec intelligo quomodo refelli poffet, fi liberum principi, vltimarum voluntatum ad p. c. rescindendarum, illimitatumque arbitrium concessiffemus. Quum autem, e mente noſtra, non niſi ad pium opus magis pium efficiendum, aliquid circa pias defunctorum diſpoſitiones emendare principi liceat; quum plurimi teſtatores piis cauſis prouidentes, pietatis et pii operis faciendi ſtudio compulſi, pie legare teſtariue ſoleant; plurimos illam principis facultatem non ſolum non verituros ſed etiam nouas ex eadem pie teſtandi illecebras capturos fore perſpicuum eſt. Quicumque enim diuino cultui promouendo, vel pauperum alimentatiõ adiuuandae, fundatiõ aliqua perpetrata, proſpicere uoluit; quicumque, vt finem ſibi propoſitum quam proxime attingeret, ſpecialeſ determinatumque fundatiõ uſum praefcripſit; quicumque tandem, quam parum temporis viciffitudinibus diſpoſitiones ſuas adaptare humana prouidentia ualeat, intellexit; eum profecto non deterrebit ſed eriget potius firmabitque principis illa de qua agimus, auctoritas. Nunquam enim piam ſuam intentionem morituram, nunquam pium opus, quod perpetravit, fini ſuo non reſponſurum eſſe, ſed in eam, labentibus annis, perfectionem erectum fore praeuidebit, quam ipſe adiecta determinatione intendiſſe ſibi conſcius eſt.

§. 62.

§. 62.

Continuatur.

Sed si quis sit, quem non vniuersale pietatis studium, ad prouidendum piis causis compellat — hunc sane futuras suae voluntatis emendationes auguratum, a piis foundationibus relinquendis deterreri posse concedimus. Sed ne huius quidem intuitu exercitium iuris sui cur dissuadeamus principi, intelligimus. Cui enim tantopere cordi est immotam inemendatamque voluntatem suam in aeterna saecula stare, is piaee foundationi clausulam adiciat, vt ad heredes tertiumue eius emolumenta redeant, sicubi quid circa eam commutatum fuerit. Habebit tum quod voluit; voluntasque eius, quum nullam, in fraudem iuris quaesiti tertio competentis, principi emendationem instituere liceat, quam strictissime in perpetuum seruabitur. Quin ii etiam quibus, in euentum factae commutationis, cedere legatum iusserit, custodes aderunt et vigiles, quorum oculos lucri cupidine armatos, minimam tantum emendationem suscepturus princeps nequidquam effugere speraret.